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Udlændinge- og Integrationsudvalget har i brev af 19. maj 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 379 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 379: 

”Vil ministeren i tabelform oplyse, hvor stor en andel af de personer, der er på før-

tidspension, som inden for de seneste 5 år har overtrådt straffeloven, fordelt på op-

rindelsesland og køn?” 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist gerne understrege, at jeg tager stor afstand fra, at fx krimi-

nelle rocker- og bandemedlemmer modtager skattefinansierende velfærdsydelser 

samtidig med, at de er i stand til at begå alvorlig kriminalitet og socialt bedrageri.  

Der eksisterer i dag en 3-årig karantæneordning, hvor ydelsen sættes ned på det la-

veste niveau i ydelsessystemet for personer, der bl.a. er dømt for rocker- og bande-

relateret kriminalitet.  

Det er regeringens klare holdning, at hvis man modtager førtidspension og begår 

alvorlig kriminalitet, så skal det have mærkbare konsekvenser. 

Jeg vil henvise til de igangværende drøftelser med Folketingets partier om skærpel-

ser på førtidspensionsområdet, hvor vi bl.a. drøfter frakendelse af førtidspension 

for personer, som begår alvorlig kriminalitet. 

Tabel 1 opgør andel personer på førtidspension i januar 2025, der har modtaget en 

fældende afgørelse for en straffelovsovertrædelse inden for de seneste fem år, for-

delt på køn og oprindelsesland. Straffelovsovertrædelser omfatter eksempelvis ty-

veri, voldsforbrydelser, bedrageri, seksualforbrydelser, smugling og salg af narko-

tika, hærværk, hæleri m.m. Straffelovsovertrædelser omfatter imidlertid ikke færd-

selslov og særlove.  

Tabellen er afgrænset til at inkludere de 30 lande, der er oprindelsesland for flest 

førtidspensionister. Andelene opgør, hvor stor en andel af førtidspensionister med 

pågældende oprindelsesland fordelt på køn, der har modtaget en fældende afgø-

relse. Eksempelvis er det 10,1 pct. af alle mandlige førtidspensionister med dansk 

oprindelse, som har modtaget en fældende afgørelse for en straffelovsovertrædelse, 
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jf. tabel 1. Oprindelseslandene er sorteret efter højeste andel personer med en fæl-

dende afgørelse. 

Blandt alle førtidspensionister – uanset oprindelsesland – har 6,4 pct. modtaget en 

fældende afgørelse efter straffeloven. Mandlige førtidspensionister har over tre 

gange så ofte modtaget en fældende afgørelse efter straffeloven som kvindelige: 

10,2 pct. blandt mænd og 3,2 pct. blandt kvinder, jf. tabel 1. 

Førtidspensionister med oprindelse fra følgende lande har hyppigst modtaget en 

fældende afgørelse efter straffeloven: Kuwait (16 pct.), Serbien (15 pct.), Jordan 

(11 pct.) og Marokko (11 pct.), jf. tabel 1. 

 
Tabel 1  

Andel personer på førtidspension i 2025, der har modtaget en fældende afgørelse for en straffelovs-

overtrædelse inden for de seneste fem år, fordelt på køn og oprindelsesland 

  Førtidspensionister   Førtidspensionister med fældende afgørelse 

  Total Kvinder Mænd  Total  Kvinder  Mænd 

  Antal Antal Antal  Antal 
Andel 
(i pct.) 

 Antal 
Andel 
(i pct.) 

 Antal 
Andel 
(i pct.) 

Alle oprindelseslande 252.016 138.260 113.756   16.013 6,4   4.435 3,2   11.578 10,2 

Kuwait 570 220 350   89 15,6   25 11,4   64 18,3 

Serbien 285 152 133   44 15,4   21 13,8   23 17,3 

Jordan 244 118 126   27 11,1   5 4,2   22 17,5 

Marokko 1.036 597 439   109 10,5   20 3,4   89 20,3 

Eks-Jugoslavien 1.963 1.091 872   194 9,9   70 6,4   124 14,2 

Somalia 2.180 1.093 1.087   211 9,7   29 2,7   182 16,7 

Libanon 4.991 2.404 2.587   422 8,5   73 3,0   349 13,5 

Jugoslavien, 
Forb.Rep 

239 138 101   20 8,4   10 7,2   10 9,9 

Iran 2.704 1.078 1.626   218 8,1   49 4,5   169 10,4 

Syrien 1.780 806 974   143 8,0   31 3,8   112 11,5 

Polen 1.160 683 477   90 7,8   40 5,9   50 10,5 

Kosovo 718 367 351   54 7,5   27 7,4   27 7,7 

Rusland 334 187 147   24 7,2   7 3,7   17 11,6 

Pakistan 1.513 891 622   107 7,1   26 2,9   81 13,0 

Rumænien 300 188 112   21 7,0   10 5,3   11 9,8 

Danmark 199.579 110.451 89.128   12.516 6,3   3.515 3,2   9.001 10,1 

Sverige 550 349 201   32 5,8   17 4,9   15 7,5 

Vietnam 1.273 709 564   70 5,5   30 4,2   40 7,1 

Irak 5.820 2.652 3.168   317 5,4   71 2,7   246 7,8 

Bosnien-Hercegovina 3.987 2.134 1.853   199 5,0   58 2,7   141 7,6 

Tyrkiet 8.617 5.131 3.486   410 4,8   79 1,5   331 9,5 

Thailand 445 401 44   20 4,5   12 3,0   8 18,2 

England 357 139 218   16 4,5   5 3,6   11 5,0 

Makedonien 447 280 167   20 4,5   6 2,1   14 8,4 
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Afghanistan 1.965 1.126 839   85 4,3   23 2,0   62 7,4 

Sri Lanka 1.292 707 585   53 4,1   14 2,0   39 6,7 

Tyskland 1.021 490 531   38 3,7   20 4,1   18 3,4 

Norge 715 478 237   25 3,5   8 1,7   17 7,2 

Island 300 162 138   7 2,3   . .   7 5,1 

Filippinerne 218 188 30   . .   . .   . . 
 

 
Anm.: Tabellen opgør, hvor mange der var på førtidspension i januar 2025, fordelt efter oprindelsesland og køn, 

og angiver hvor mange af dem der har modtaget mindst én fældende afgørelse for en straffelovsovertræ-

delse inden for de sidste fem år (2020-2024). Hver person tæller kun én gang – også selvom de har fået 

flere domme. Straffelovsovertrædelser omfatter alene overtrædelser af straffeloven og således ikke over-

trædelser af færdselsloven eller særlove. Eksempler på straffelovsovertrædelser er voldsforbrydelser, ejen-

domsforbrydelser og seksualforbrydelser. Andelene viser, hvor stor en del af førtidspensionisterne i den 

pågældende gruppe der har modtaget en fældende afgørelse – for eksempel andelen med en fældende 

dom blandt mænd med oprindelsesland Danmark på førtidspension i januar 2025. Opgørelsen medtager 

alene fældende afgørelser og ekskluderer således ikke-fældende afgørelser så som: frifundet, tiltale und-

ladt, påtale opgivet, oversendt til udlandet og henlagt som forældet. Oprindelseslandet fremgår med det 

navn som var gældende på registreringstidspunktet og bliver ikke opdateret, hvis landet skifter navn på et 

senere tidspunkt. Alle opgørelser med færre end fem observationer er censureret grundet diskretione-

ringshensyn, og markeret ved et tomt felt. Oprindelseslandene er afgrænset til de 30 lande, som flest før-

tidspensionister har som oprindelsesland. Landene er rangeret efter andel med en fældende afgørelse. 

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og STAR. Beskæftigelsesministeriets egne beregninger. 
 

Tabel 2 er identisk med tabel 1, bortset fra at den omfatter fældende afgørelser for 

alle typer af lovovertrædelser, dvs. både straffeloven, færdselsloven og særlove, 

hvorimod tabel 1 alene medtager fældende afgørelser efter straffeloven. Særlove 

omfatter eksempelvis lov om euforiserende stoffer, miljøloven, våbenloven, skatte- 

og afgiftslove mv. og love vedrørende arbejde, transport mv. 
 

 
Tabel 2  

Andel personer på førtidspension i 2025, der har modtaget en fældende afgørelse for en straffelovs-

overtrædelse, færdselslov eller særlov inden for de seneste fem år, fordelt på køn og oprindelsesland 

  Førtidspensionister   Førtidspensionister med fældende afgørelse  

  Total Kvinder Mænd  Total  Kvinder  Mænd 

  Antal Antal Antal  Antal 
Andel 
(i pct.) 

 Antal 
Andel 
(i pct.) 

 Antal 
Andel 
(i pct.) 

Alle oprindelseslande 252.016 138.260 113.756  37.316 14,8  11.731 8,5  25.585 22,5 

Kuwait 570 220 350  190 33,3  52 23,6  138 39,4 

Serbien 285 152 133  79 27,7  30 19,7  49 36,8 

Jordan 244 118 126  65 26,6  16 13,6  49 38,9 

Libanon 4.991 2.404 2.587  1.289 25,8  304 12,6  985 38,1 

Eks-Jugoslavien 1.963 1.091 872  467 23,8  151 13,8  316 36,2 

Syrien 1.780 806 974  361 20,3  67 8,3  294 30,2 

Iran 2.704 1.078 1.626  503 18,6  111 10,3  392 24,1 

Jugoslavien, 
Forb.Rep 

239 138 101  44 18,4  17 12,3  27 26,7 

Kosovo 718 367 351  131 18,2  43 11,7  88 25,1 

Irak 5.820 2.652 3.168  1.035 17,8  205 7,7  830 26,2 

Marokko 1.036 597 439  181 17,5  44 7,4  137 31,2 

Rusland 334 187 147  57 17,1  16 8,6  41 27,9 
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Somalia 2.180 1.093 1.087  362 16,6  67 6,1  295 27,1 

Pakistan 1.513 891 622  250 16,5  79 8,9  171 27,5 

Rumænien 300 188 112  49 16,3  20 10,6  29 25,9 

Tyrkiet 8.617 5.131 3.486  1.348 15,6  354 6,9  994 28,5 

Polen 1.160 683 477  173 14,9  68 10,0  105 22,0 

Makedonien  447 280 167  65 14,5  20 7,1  45 26,9 

Danmark 199.579 110.451 89.128  28.368 14,2  9.360 8,5  19.008 21,3 

Afghanistan 1.965 1.126 839  277 14,1  63 5,6  214 25,5 

Sri Lanka 1.292 707 585  164 12,7  35 5,0  129 22,1 

Vietnam 1.273 709 564  153 12,0  67 9,4  86 15,2 

Island 300 162 138  36 12,0  7 4,3  29 21,0 

Bosnien-Hercego-
vina 

3.987 2.134 1.853  476 11,9  120 5,6  356 19,2 

Sverige 550 349 201  65 11,8  35 10,0  30 14,9 

Tyskland 1.021 490 531  111 10,9  50 10,2  61 11,5 

England 357 139 218  34 9,5  5 3,6  29 13,3 

Norge 715 478 237  63 8,8  26 5,4  37 15,6 

Thailand 445 401 44  38 8,5  30 7,5  8 18,2 

Filippinerne 218 188 30  . .  . .  . . 
 

 
Anm.: Tabellen opgør, hvor mange der var på førtidspension i januar 2025, fordelt efter oprindelsesland og 

køn, og angiver hvor mange af dem der har modtaget mindst én fældende afgørelse for overtrædelse af 

straffelov, færdselslov eller særlove inden for de sidste fem år (2020-2024). Hver person tæller kun én 

gang – også selvom de har fået flere domme. Andelene viser, hvor stor en del af førtidspensionisterne i 

den pågældende gruppe der har modtaget en fældende afgørelse – for eksempel andelen med en fæl-

dende dom blandt mænd med oprindelsesland Danmark på førtidspension i januar 2025. Opgørelsen 

medtager alene fældende afgørelser og ekskluderer således ikke-fældende afgørelser så som: frifundet, 

tiltale undladt, påtale opgivet, oversendt til udlandet og henlagt som forældet. Oprindelseslandet fremgår 

med det navn som var gældende på registreringstidspunktet og bliver ikke opdateret, hvis landet skifter 

navn på et senere tidspunkt. Alle opgørelser med færre end fem observationer er censureret grundet dis-

kretioneringshensyn, og markeret ved et tomt felt. Oprindelseslandene er afgrænset til de 30 lande, som 

flest førtidspensionister har som oprindelsesland. Landene er rangeret efter andel med en fældende afgø-

relse. 

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og STAR. Beskæftigelsesministeriets egne beregninger. 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


